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Záverečný účet obce Belá 

a rozpočtové hospodárenie za rok 2022 
 

1) Rozpočet obce na rok 2022 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako prebytkový. 

 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 06.12.2021 uznesením č. 71/2021 

Rozpočet bol zmenený :  

 
Por. č. 

zmeny 

Dátum vykonanej 

zmeny rozpočtu v roku 

2022 rozpočtovým 

opatrením schválená 

uznesením č./dňa, príp. 

opatrenie vykonané 

starostom – rozp. 

opatrenie podľa §14 

ods.2 písm. a),b),c) 

Zmena rozpočtu 

rozp. opatrením 

schválená 

uznesením číslo  

Zmena rozpočtu 

oproti schválenému 

rozpočtu v príjmoch v 

€, príp. zapojenie do 

rozpočtu starostom 

Zmena rozpočtu 

oproti schválenému 

rozpočtu vo 

výdavkoch v €, príp. 

zapojenie do rozpočtu 

starostom 

Dátumy 

vykonaných 

zmien rozpočtu 

a rozpočtových 

opatrení 

1/2022 24.01.2022 uzn.č.13/2022 

 

+ 49 700,00 

 

+12 800,00 24.01.2022 

2/2022 08.03.2022 

 

- + 105 000,00 0,00 08.03.2022 

3/2022 10.03.2022 

27.06.2022 

 

uzn.č.45/2022 

 

+49 500,00 

+72 050,00 

+69 000,00 

+106 240,00 

10.03.2022 

27.06.2022 

4/2022 30.06.2022 - +2 400,00                0,00 30.06.2022 

5/2022 14.09.2022 

24.09.2022 

30.09.2022 

 

- 0,00 

0,00 

+75 390,00 

0,00 

0,00 

0,00 

14.09.2022 

24.09.2022 

30.09.2022 

6/2022 29.09.2022 uzn.č.54/2022 

 

0,00 +65 573,00 29.09.2022 

 
7/2022 11.11.2022 

21.11.2022 

- 

- 

+ 69 390,00 

0,00 

+46 400,00 

0,00 

11.11.2022 

21.11.2022 

8/2022 15.12.2022 

28.12.2022 

uzn.č.80/2022 

 

0,00 

+192 740,00 

+12 150,00 

0,00 

15.12.2022 

 

 

Rozpočet obce bol schválený ako prebytkový s príjmami vo výške 2 862 550,00 € a s výdavkami 

vo výške 2 862 530,00 €. 
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Rozpočet obce schválený a upravený k 31.12.2022 

  

Schválený 

rozpočet 

Upravený rozpočet 

po poslednej  

zmene 

Príjmy celkom 2 862 550,00 3 410 062,14 
obec SPOLU príjmy 

z toho : 

2 727 190,00 3 264 972,75 

Bežné príjmy obce: 2 727 190,00 3 121 181,47 

Kapitálové príjmy obce: 0,00 46 289,29 

Finančné príjmy obce: 0,00 97 501,99 

Bežné príjmy RO s právnou subjektivitou 135 360,00 142 399,55 

PFO RO s právnou subjektivitou 0,00 2 689,84 

Výdavky celkom 2 862 530,00 3 217 246,02 
obec SPOLU výdavky 

z toho : 

1 363 070,00 1 447 116,91 

Bežné výdavky obce: 1 251 962,00 1 240 234,22 

Kapitálové výdavky obce: 32 120,00 78 488,20 

Finančné výdavky obce: 78 988,00 128 394,49 

Bežné výdavky RO s právnou subjektivitou 1 499 460,00 1 764 313,71 

Kapitálové výdavky RO s právnou subjektivitou 0,00 5 815,40 

Rozpočet  obce 20,00 192 816,12 
 

2) Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 v €: 
Rozpočtové príjmy obce boli v roku 2022 dosiahnuté v celkovej výške 3 410 062,14 € z toho: 

Bežné príjmy obce:  3 121 181,47 € 

Vlastné príjmy SŠ:      142 399,55 € 

Kapitálové príjmy:       46 289,29 € 

Finančné operácie obec:      97 501,99 € 

Finančné operácie SŠ:                  2 689,84 € 

 

Príjmy boli druhovo tvorené nasledovne: 

Zdroj 
 

Názov 

Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

111 Zo štátneho rozpočtu 881 247,00 1 105 047,00 1 061 194,14 

11H Transfer od ostatných subjektov ver. správy 4 080,00 4 080,00 3 926,00 

11UA Zo štátneho rozpočtu – Ukrajina 0,00 47 660,00 47 420,50 

131L Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 0,00 27 000,00 26 597,12 

1AA1 Európsky fond regionálneho rozvoja 0,00 41 500,00 41 330,84 

1AA2 Európsky fond regionálneho rozvoja 0,00 4 900,00 4 862,45 

1PO1 Plán obnovy a odolnosti 0,00 17 100,00 15 073,00 

1PO2 Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH 0,00 510,00 507,00 

41 Vlast.zdroje-vlast.príjmy obcí, VÚC (miest.dane...) 1 841 863,00 2 014 763,00 1 983 392,06 

43 Vlastné zdroje – zdroje z predaja majetku 0,00 100,00  96,00 

46 Vlastné zdroje – iné zdroje vyššie neuvedené 0,00 49 700,00 49 573,64 

71 Iné zdroje 0,00 31 000,00 31 000,00 

 Celkom 2 727 190,00 3 343 360,00 3 264 972,75      
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3) Rozbor plnenia výdavkov za rok 2022 v €: 
 

Výdavky celkom – obec s RO v roku  2022 čerpala v objeme 3 217 246,02 €, čo predstavuje          

99 % z plánovaného čerpania. 

  

Rozpis výdavkov za Spojenú školu 2022 

Materská škola - bežné výdavky 212 462,68 

Spojená škola - bežné výdavky 1 031 579,66 

CVČ - bežné výdavky 31 801,10 

Školská jedáleň - bežné výdavky 182 255,88 

ZUŠ - bežné výdavky 239 320,02 

Školský klub detí - bežné výdavky 62 850,15 

Dopravné jednotlivcov 4 044,22 

Celkom SŠ - bežné výdavky 1 764 313,71 

Kapitálové výdavky SŠ 2 095,40 

Kapitálové výdavky ŠJ 3 720,00 

Kapitálové výdavky ZUŠ 0,00 

Kapitálové celkom 5 815,40 

VÝDAVKY SŠ Spolu 1 770 129,11 

 

Podľa rozpočtových programov bolo čerpanie výdavkov pre jednotlivé programy nasledovné: 

 

Výdavky rozpočtu obce, podľa programov v € (B + K + FO) 

P.č. 

programu 
Názov 

Schválený 

rozpočet 2022 

Upravený 

rozpočet 2022 
Skutočnosť k 

31.12.2022 

% 

plnenie 

1 Plánovanie, manažment a kontrola 31 300,00 51 600,00 48 672,79 94 

2 Propagácia a marketing 1 900,00 11 250,00 10 722,58 95 

3 Interné služby 64 936,00 72 636,00 68 732,48 95 

4 Služby občanom 39 786,00 38 171,00 31 459,68 82 

5 Bezpečnosť 3 176,00 3 376,00 3 082,13 91 

6 Odpadové hospodárstvo 105 451,00 106 391,00 99 406,88 93 

7 Komunikácie 76 000,00 50 800,00 25 293,08 50 

8 Vzdelávanie 74 550,00 188 520,00 149 722,60 79 

9 Šport a rekreácia 26 835,00 47 485,00 44 460,63 94 

10 Kultúra 45 900,00 66 450,00 64 654,96 97 

11 Prostredie pre život 195 758,00 233 398,00 220 321,30 94 

12 Bývanie 3 950,00 6 450,00 5 835,10 90 

13 Sociálne služby 42 089,00 52 641,00 43 589,67 86 

14 Administratíva 651 439,00 746 065,00 631 163,03 85 

  Celkom  1 363 070,00 1 675 233,00 1 447 116,91 86 
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4) Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 3 263 581,02 

z toho : bežné príjmy obce  3 121 181,47 

             bežné príjmy RO 142 399,55 

Bežné výdavky spolu 3 004 547,93 

z toho : bežné výdavky  obce  1 240 234,22 

             bežné výdavky  RO 1 764 313,71 

Bežný rozpočet 259 033,09 

  

Kapitálové  príjmy spolu 46 289,29 

z toho : kapitálové  príjmy obce  46 289,29 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 84 303,60 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  78 488,20 

             kapitálové  výdavky  RO 5 815,40 

Kapitálový rozpočet  - 38 014,31 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu  

(BP+KP-BV-KV) 221 018,78 

 - Vylúčenie z prebytku  24 268,76 

Upravený prebytok  bežného a kapitálového rozpočtu 196 750,02 

Príjmy z finančných operácií obec 97 501,99 

Príjmy z finančných operácií RO 2 689,84 

Výdavky z finančných operácií obec 128 394,49 

Rozdiel finančných operácií - 28 202,66 

  

(BP+KP+FOP-BV-KV-FOV)  192 816,12 

  

PRÍJMY SPOLU  (BP+KP+FOP) 3 410 062,14 

VÝDAVKY SPOLU (BV+KV+FOV) 3 217 246,02 

Hospodárenie obce (príjmy celkom – výdavky 

celkom)  

192 816,12 

- Vylúčenie z prebytku 24 268,76 

Upravené hospodárenie obce 168 547,36 

 

 

 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu v sume 221 018,78 € zistený podľa ustanovenia          

§ 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  
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a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov upravený o nevyčerpané 

prostriedky zo ŠR vo výške 24 268,76 € navrhujeme použiť na: 

- krytie záporného zostatku finančných operácii vo výške 28 202,66 €, 

- na tvorbu RF vo výške 168 547,36 €. 

 

Záporný zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 28 202,66 EUR, navrhujeme vysporiadať z: 

- Prebytku bežného a kapitálového rozpočtu zisteného podľa ustanovenia § 10 ods. 3 

písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov                            

v sume 221 018,78 EUR. 

-  

Celkové dosiahnuté príjmy, vrátane príjmov SŠ predstavujú sumu:                      3 410 062,14 € 

A 

Celkové výdavky vrátane výdavkov SŠ predstavujú sumu:      3 217 246,02 € 

Rozdiel:                                                                                                                  192 816,12 €    

 

Návrh na tvorbu rezervného fondu (RF) : 

        V zmysle ustanovenia § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods.3 

písm. a) a n) cit. Zákona z tohto zákona vylučujú: 

o nevyčerpané finančné prostriedky PK prijaté na BÚ zo SŠ Belá vedené na AU 

357 01  vo výške 17 950,00 €, 

o  nevyčerpané fin. prostriedky dopravné prijaté na BÚ zo SŠ Belá vedené na AU 

357 36 vo výške 683,78 €, 

o  nevyčerpané fin. prostriedky – nevyčerpaná dotácia na stravu prijatá na BÚ zo SŠ 

Belá vedená na AU 357 41  vo výške 2 936,70 €, 

o  nevyčerpané fin. prostriedky – voľby „referendum 2023“ prijaté na BÚ zo ŠR 

vedené na AU 357 515 vo výške 2 698,28 €. 

 

V zmysle § 15 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

obec vytvára rezervný fond vo výške schválenej obecným zastupiteľstvom. Minimálny ročný 

prídel je 10% z prebytku hospodárenia príslušného rozpočtového roka. 

 

Základ pre tvorbu rezervného fondu za rok 2022: 192 816,12 € 

- nevyčerpaný normatív SŠ  z r. 2022 + ŠR       24 268,76 € 

____________________________________________________________________ 

Tvorba Rezervného fondu za rok 2022                               168 547,36 € 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2022 

vo výške 168 547,36 EUR.  

 

Bežný a kapitálový rozpočet: 

BEŽNÝ ROZPOČET:  

Príjmy – obec 3 121 181,47 

Vlastné príjmy SŠ 142 399,55 

Výdavky – obec 1 240 234,22 

Výdavky SŠ 1 764 313,71 
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Prebytok bežného rozpočtu 259 033,09 

  

KAPITÁLOVÝ ROZPOČET:  

Príjmy – obec 46 289,29 

Výdavky - obec 78 488,20 

Výdavky - SŠ 5 815,40 

  

Schodok kapitálového rozpočtu -38 014,31 

  

Prebytok rozpočtového hospodárenia 221 018,78 

 

 

Finančné operácie: 

  

Príjem:                              celkom:  100 191,83 € 

PFO obec 97 501,99 € + PFO RO 2 689,84 € 

Výdaj:  celkom:  128 394,49 € 

 

Zostatok finančných operácií:  - 28 202,66 € 

 
Zostatky finančných účtov boli nasledovné: 

221 – finančné účty  348 012,99 € 

221 – finančný účet ŠJ v SŠ 803,83 € 

211 – pokladnica 11 463,22 € 

355 – KZ na VRU SŠ 95,12 € 

Celkom: 360 375,16 € 

 

5) Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov 
 

Rezervný fond v €: 

Začiatočný stav k 1.1. 45 305,03 

Tvorba RF 153 824,98 

Prebytok hospodárenia  - 

Čerpanie RF 49 573,64 

Konečný zostatok k 31.12. 149 556,37 

 

 

Sociálny fond v €: 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravujú zásady obce a kolektívna zmluva. 

Účet 221 17 - SF  

Začiatočný stav k 1.1. 1 800,54 

Prírastky  4 464,54 

Úbytky 4 223,72 

Konečný stav k 31.12. 2 041,36 
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Fond prevádzky, údržby a opráv v €  (FO): 

Začiatočný stav k 1.1. 10 721,52 

Tvorba FO 3 904,00 

Prebytok hospodárenia  - 

Čerpanie FO 1 831,23 

Konečný zostatok k 31.12. 12 794,29 

  

6)  Finančné usporiadanie vzťahov voči: 

 
 Zriadeným a založeným právnickým osobám – SŠ 

 Štátneho rozpočtu 

 Štátnym fondom – subjekty mimo VS 

 Ost. právnickým a fyz. osobám – podnikateľom  

 Ostatným subjektom VS 

V súlade s ustanovením §16 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy v zn. nesk. zmien a doplnkov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie 

vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám – podnikateľom 

a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky zo svojho rozpočtu, ďalej 

usporiadať finančné vzťahy k ŠR, št. fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči SŠ Belá 

Obec Belá v roku 2022 poskytla Spojenej škole nasledovné finančné prostriedky zo 

svojho rozpočtu:  

Financovanie originálnych kompetencií – 600 523,57 € 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu  

 
Názov zostatku v členení podľa 

štruktúry súvahy (riadky 

súvahy 134 až 139/ záväzok/ 

Stav záväzku k 
31.12.2021 

Druh transferu 
(bežný, 

kapitálový) 

Príjem 
bežného/kapitálovéh

o transferu 

+ 

Zúčtovanie do 
výnosov bežného 

účtovného obdobia 

- 

Zúčtovan
ie do 

výnosov 

budúc. 
obd /účet 

384/ 

Stav záväzku k 
31.12.2022  z 

dôvodu 

prijatých 
transferov 

35701 – PK normatív 4 950,00 bežný 872 574,00 859 574,00  17 950,00 
35703 – VP SŠ 0,00 bežný 10 509,00 10 509,00  0,00 
35705 – pren. výkon 

správy – šk. úrad 
0,00 bežný 19 110,00 19 110,00  0,00 

35707 – aktivačné práce 0,00 bežný 0,00 0,00  0,00 
35713 – pren. výkon 

správy – stavebný úrad 
0,00 bežný 4 379,07 4 379,07  0,00 

35715 – voľby 0,00 bežný 11 701,49 9 003,21  2 698,28 

35717 – pren. výkon 

správy – REGOB 
0,00 bežný  1 250,68 1 250,68  0,00 

35718 – pren. výkon 

správy – matrika 
0,00 bežný 7 561,97 7 561,97  0,00 

35719 – pren. výkon 

správy – register adries 
0,00 bežný 61,20 61,20  0,00 

35720 – pren. výkon 

správy – živ. prostredie 
0,00 bežný 446,56 446,56  0,00 

35722 – pren. výkon 

správy – pozemné 

komunikácie 

0,00 bežný 146,06 146,06  0,00 

35723 – snehová 

kalamita 
0,00 bežný 14 663,47 14 663,47  0,00 
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35732 – Dotácia od ŽSK 

- Chorvátsko 
0,00 bežný 1 000,00 1 000,00  0,00 

35733 – BT zo ŠR – 

lyžiarsky kurz 
0,00 bežný 4 800,00 4 800,00  0,00 

35734 – BT zo ŠR – 

asistent učiteľa 
0,00 bežný 21 616,00 21 616,00  0,00 

35735 – BT zo ŠR – 

škola v prírode 
0,00 bežný 0,00 0,00  0,00 

35736 – BT zo ŠR - 

dopravné 
1 119,62 bežný 4 728,00 5 163,84  683,78 

35737 – BT zo ŠR – 

výchova a vzdelávanie MŠ 
0,00 bežný 17 062,00 17 062,00  0,00 

35740 – BT zo ŠR – 

pren. výk. CO 
0,00 bežný 178,22 178,220  0,00 

35741 – dotácia na 

podporu strav. návykov 
18 847,50 bežný 6 661,20 22 572,00  2 936,70 

35752 – BT zo ŠR – 

komp. výd. SŠ 

s COVID-19 

0,00 bežný 324,00 324,00  0,00 

35754 – BT zo ŠR – 

Špecifiká – SŠ 2022 
600,00 bežný 10 000,00 10 600,00  0,00 

35758 – BT zo ŠR – 

MPC Pomáhajúce 

profesie projekt 

1 080,00 bežný 54 304,79 55 384,79  0,00 

35759 – BT zo ŠR – 

POO Edukačné 

publikácie 1PO1 

0,00 bežný 5 073,00 5 073,00  0,00 

35760 – BT zo ŠR – 

POO Edukačné 

publikácie 1PO1 

0,00 bežný 507,00 507,00  0,00 

35761 – Príjem – 

Ukrajina ubytovanie 

2022 

0,00 bežný 19 740,50 19 740,50  0,00 

35762 – BT zo ŠR – 

Edukačné publikácie 

111_2022 

0,00 bežný 5 472,00 5 472,00  0,00 

35763 – BT zo ŠR – RO 

– cudzie jazyky 
0,00 bežný 3 606,00 3 606,00  0,00 

35764 – BT zo ŠR – RO 

- odchodné 
0,00 bežný 2 740,00 2 740,00  0,00 

35765 – BT zo ŠR – 

Špecifiká – Ukrajina SŠ 
0,00 bežný 24 074,00 24 074,00  0,00 

35766 – Príjem NFP – 

EÚ-ERDF 
0,00 kapitálový 41 330,84 41 330,84  0,00 

35767 – Príjem NFP – 

ŠR  
0,00 kapitálový 4 862,45 4 862,45  0,00 

35768 – BT zo ŠR – 

dávka v hmotnej núdzi 
0,00 bežný 68,80 68,80  0,00 

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 

 
Názov zostatku v členení 

podľa štruktúry súvahy 

/riadky súvahy 042-047/ 

Stav k 01.01.2022 Suma poskytnutých 

finančných príspevkov 

Suma skutočne použitých 

finančných prostriedkov 

Stav k 31.12.2022 

372  0,00 76 300,00 76 300,00 0,00 
Celkom  0,00 76 300,00 76 300,00 0,00 
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7) Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022 v € 

AKTÍVA obce Belá k 31.12.2022 v € 
Názov Skutočnosť k 31.12.2022 

(netto) 

Neobežný majetok spolu 3 206 945,34 

Z toho:  

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 2 658 113,35 

Dlhodobý finančný majetok 548 831,99 

Obežný majetok spolu 1 933 636,46 

Z toho:  

Zásoby 1 483,40 

Zúčtovanie medzi subj. VS 1 430 906,90 

Krátkodobé pohľadávky 141 769,95 

Finančný majetok (fin. účty) 359 476,21 

  

Časové rozlíšenie 5 718,26 

  

SPOLU MAJETOK 5 146 300,06 

  

 

PASÍVA obce Belá k 31.12.2022 v € 
Názov Skutočnosť k 31.12.2022 

Vlastné imanie 2 044 673,19 

Z toho  

Výsledok hospodárenia 2 044 673,19 

Záväzky 958 000,72 

Z toho:  

Rezervy 2 000,00 

Zúčtovanie medzi subj. VS 24 268,76 

Dlhodobé záväzky 191 431,62 

Krátkodobé záväzky 391 240,34 

Bankové úvery a výpomoci  349 060,00 

  

Časové rozlíšenie 2 143 626,15 

  

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY 5 146 300,06 
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8) Prehľad o stave a vývoji dlhu 

 
Bankové úvery  

Názov položky 

 

Výška 

k 31.12.2021 

Výška 

k 31.12.2022 

Nákladový 

úrok za rok 

2022 

Poskytovateľ 

bank. úveru 

Dátum 

splatnosti 

Dlhodobý úver 407 248,00 349 060,00 1 885,34 Slovenská 

sporiteľňa, a. s. 
31.12.2028 

Spolu 407 248,00 349 060,00 1 885,34   

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:   

- skutočné bežné príjmy obce  2 827 503,19 

- skutočné bežné príjmy RO  131 960,78 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 2 959 463,97 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2022:   

- zostatok istiny z bankových úverov 349 060,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 196 634,57 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022  

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 196 634,57 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 196 634,57 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2022 349 060,00 

 
Zostatok istiny k 31.12.2022 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2021 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

349 060,00 2 959 463,97 11,79% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  
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b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:   

- skutočné bežné príjmy obce  2 827 503,19 

- skutočné bežné príjmy RO  131 960,78 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 2 959 463,97 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy (EK 312012) 1 067 553,08 

- dotácie z obce (EK 312007) 3 940,00 

- ostatné dotácie zo ŠR a EÚ (EK 312001) 66 423,92 

- účelovo určené peňažné dary (EK 311) 999,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2021 1 138 916,00 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2021 1 820 547,97 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  
 

- 821005 58 188,00 

- 821007 14 223,35 

- 651002 1 885,34 

- 651003 1 917,56 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022 76 214,25 

 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2022 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2021 

§ 17 ods.6 písm. b) 

76 214,25 1 820 547,97 4,19 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  
 

9) Prehľad o poskytnutých zárukách 
 

Obec Belá neposkytla v roku 2022 žiadne záruky. 

 

10) Hospodárenie príspevkových organizácií 
 

Obec Belá nie je zriaďovateľom  žiadnej príspevkovej organizácie. 

 

11) Podnikateľská činnosť 

 
Obec Belá v roku 2022 nevykonávala podnikateľskú činnosť. 

 

12) Návrh uznesenia 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie rozbor rozpočtového hospodárenia obce za rok 

2022. Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie schvaľuje bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje tvorbu rezervného fondu z prebytku rozpočtového 

hospodárenia z roku 2022 vo výške 168 547,36 €. 

 

 

VYVESENÉ: 04.04.2023                ZVESENÉ: 20.04.2023 


